Castione de tre parte et Francesco Falcietta pertiche 4 

E1 campo dove se dice la Selvetta guasto coerente il signor 

conte Gio. Battista de tutte le bande brugher ciove de 

quatre parte pertiche 

9 

Item una altra peza de vigna sit, ut supra, ubi dicitur alla vigna de casa cui coheret atribus partibus strata et 

ab alia Domini Bartholomaei Januensis. 
Quali beni essi sono lavorati per diverse persone et pagano per fitto de detti beni ogni anno moza 4 de 

fromento et moza 9 stara 4 de segla et moza 9 stara 4 de melio et mittà vino. 
Item per la decima de detta gesia moza 4 prò terzo ogni anno.  
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APPENDICE SESTA 

Ordini dati da S. Carlo nella Visita Pastorale del 1570 

Il documento è conservato a Milano, nell’Archivio della Curia Arcivescovile, sezione X, Pieve di Nerviano, 

vol. I, quinterno 19, ed è uno specchio delle condizioni delle chiese di Origgio: 

Ordinationi per la chiesa parochiale de S.to Giorgio del luoco d’Origgio plebe de Nerviano fatte da Ill.mo et 

Rev.mo Carlo Cardinal Borromeo Arcivescovo di Milano sotto li 23 aprile ne la nostra personale Visita. 
Si faccia un Tabernacolo di legno più honorevole. 
Ne la scatola delli vase per gli ogli sacri se aggionghi uno altro vaso per il sale. 

Si faccia una borsa di seta per il vase de gli oglei per gli infermi. 
Si faccia uno battisterio di marmor ben lavorato con il suo ciborio piramidale et si accomodi appresso la 

porta magiore a mano sinistra nell’uscire et si circondi con una ferrata puntata sopra uno solo di pietre alquanto 

elevato dal pavimento della Chiesa. 
Si proveda d’una pietra sacrata grande per l’altar maggiore. 
Al detto altare se li faccia d’intorno uno cornisione di legnio per agranderlo secondo la forma della 

instrutione generale. 
Si facciano quanto prima le vitriate sopra le finestre. 
All’altare di S.to Sebastiano se li faccia la sua bradella et l’altar quando si potrà si orni meglio et se li 

proveda d’uno paro di candilere. 
All’Altar de l’Assuntione se li faccia parimente la bradella et se li proveda de candelier, se orni in disopra. 
Si faccia uno confessionale et s’accomodi in chiesa secundo la forma delle instruttioni generale et se levi via 

quella che è nella sacristia di dentro l’altar. 
Si faccia una sacristia a mano dritta della maggior verso il cimitero. 
Circa la chiesa et paremente se li proveda anchora de tutti l’altre cose contenute nelle regole generale. 
Esso curato satisfacci a gli oblighe che ha per legati lassati a questa chiesa et massime al legato di Jacobo 

d’selme et questo et altri legati ne le esshibisca quanto prima il medemo Curato et deputati de le Scuola del Corpus 

Domini facciano ogni diligenza di ritrovar et esshibire quanto prima il legato della pezza di terra campo lasciato per 

misser Giovan Ambrosio Banfo a una sua figliola con l’obligo di mantener l’oglio per la lampada, poi inviti avanti il 

nostro Vicario generale contra la detta figliuola et Bartholomeo Giardina suo marito guantar in Milano, qual 

possedono la detta pezza di terra, acciò le parte summariamente, senza processo, in essecutione di questa nostra si 

astringa alla satisfattone nell’avenir et del passato. 
Quelli che saranno deputati della scuola del Corpus Domini siano anchora sindici et fabricieri della chiesa 

come ex nunc et semper acciò li deputiamo. 
Havendo questo et provedendo li huomini di uno pallio per li funerali il curato non li aggravi a pagar, ma tutto 

quello avanti il concilio si pagava a esso curato si paghe nell’avenir alla Scuola del Corpus Domini et fabrica a 

beneficio de la sacristia, ma li vicini non si astrengano a pagar somma alcuna per li morti funebri, ma si accetti quella 

limosina che piacerà a ciascuno de dar spontaneamente... 
La cira tutta de funerale, settimi, trigesimi se consegni sempre nelle mani delli deputati della Scuola del 

Corpus Domini et fabbrica, quali habbiano poi il comodo di darla fuora et sopplir se ne manchara per le messe et 

divini officii della chiesa, per funerali de poveri. 
Polidor Ferrario fra doi mesi paghi nelle mani dello deputato della Scuola del Corpus Domini et fabrica tutto 

quello che resta debitor delli denar de elemosina della chiesia che ha scosse altrimente il curato inviti avanti il nostro 

Vicario Generale, quale solite le parte sommariamente senza processo per la essecutione di questa nostra Visita 

pervenga alla satisfattione et questi denari si spendano in provedere de le cose più necessarie, che di sopra havemo 

ordinato doverse fare in questa chiesa. 
L’uscio che riisce fuori della casa del parrocchiano per di dietro si stoppi di mur di presente. Si levino di 

presente la stalla et pollar che hora appoggiano alli muri della chiesa nella casa di esso curato. 
Il pozzo del curato fra sei mesi se chiudi bene con muro della parte di fuori verso la piazza, né si permetta che 

donne alcune li vengano a cavar acqua et per questo li vicini fra questo termine facciano accomodar il pozzo pubblico 

quale è in piazza. 

Ordinatione per la chiesa della Assontione 

Si finisca la fabrica di questa chiesa quando si potrà et fra tanto si serri la cappella maggiore et il resto della 

chiesa che hora è coperto, facendoli, la sua porta et uno ochio sopra a giuditio del Vicario Foraneo, aciò se li possa 

celebrare la messa. 
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Il Curato non manchi di haver et esshibirne quanto prima il legato delle 30 lire osia di lire 600 di capitale 

lasciate a questa chiesa per il quondam prete Andrea Bonsignior alias curato della parochiale de Origgio con l’obligo 

di celebrar in tutte le feste una messa in questa chiesa di S.ta Maria et si insti avanti il Vicario Generale quale odite le 

parti sommariamente senza processo per l’essecutione di questa nostra Visita provede che Giovanni Bonsignori, 

fratello et herede del testator et habitante in Busto magior satisfatia nell’avenir et de molti anni passati, come 

dall’instrumento si conoscerà esser ragione et coscienza et questo intrata del passato la impieghi in una proprietà 

idonea per accrescimento de mercede di detto obligo acciò li possi satisfer intieramente et se alhora non basterà 

riduremo quanto sarà conveniente. 

La Chiesa campestre 

Se repari et orni secundo la forma delle regole generale. Si faccia il pavimento. Si facciano ante sopra li usci e 

finestre et si tenghi ordinariamente serrata con la chiave, quale tenghi il Curato presso di sé. 

Santo Eustorgio 

Si ripari et orni secundo la forma delle regole generale. 
Circa tutte le sodette chiese et suoi paramente se li provveda anchora di tutte l’altre cosse necessarie per la 

forma de elle sodette instrutione generale et principalmente se ossequiscano l’ordinatione passate da noi et nostre 

Visitatori fatte, quale però non ripugniano queste nostre ultime.  

Ioanne Petrus Scotis notarius. 
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APPENDICE SETTIMA 

Per meglio conoscere la vita di Origgio nel Cinquecento crediamo opportuno riportare lo stato d’anime, la cui 

compilazione fu prescritta da S. Carlo, in esecuzione dei decreti del Concilio di Trento. Del resto già il Vangelo vuole 

che il Buon Pastore conosca ad una ad una, per nome, le sue pecore. 
Si ha così un quadro esatto del paese, poiché si conosce la composizione di ogni famiglia, si vede l’età media 

della vita di allora, si vengono a sapere le professioni ed i mestieri che erano esercitati. Naturalmente il parroco, che 

compila lo stato d’anime, mette in maggior rilievo se il fedele censito è battezzato, cresimato, ammesso già alla Prima